

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
“TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG VÀ
QUY TẮC ỨNG XỬ GẮN VỚI
VIỆC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2020

Số: 274 /BC- BTC

BÁO CÁO

**Tổng kết cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ
môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường”
trên địa bàn thành phố Hà Nội**

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND Thành phố về tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn thành phố Hà Nội. Sau 05 tháng tổ chức triển khai Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố báo cáo kết quả triển khai cuộc thi như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn thành phố Hà Nội được tổ chức với mục đích phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, các quy định pháp luật về bảo vệ rừng, biển, hải đảo, đất đai, nước, không khí, tài nguyên, khoáng sản, quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường... giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn Thành phố nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật về môi trường góp phần bảo vệ môi trường Thủ đô xanh, sạch, đẹp; góp phần hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11 trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2020.

Để triển khai Cuộc thi, UBND thành phố Hà Nội đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện, cụ thể: Ngày 04/6/2020 ban hành Kế hoạch số 113/KH-UBND về việc tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn Thành phố; ngày 25/6/2020 ban hành Quyết định số 2721/QĐ-UBND về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi. Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố, ngày 22/7/2020 Ban Tổ chức



Cuộc thi Thành phố đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-BTC ban hành Thẻ lệ Cuộc thi; Quyết định số 244/QĐ-BTC ban hành Bộ Câu hỏi cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường”.

Để việc triển khai Cuộc thi được kịp thời, đảm bảo hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và người dân Thủ đô tham gia dự thi, UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 4060/UBND-NC gửi các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã triển khai Cuộc thi. Trong đó, UBND Thành phố chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã “có các hình thức phù hợp để tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, hội viên, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực tham gia Cuộc thi. Phần đầu 100% cán bộ, công chức, viên chức Thành phố tham gia dự thi”. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi đã xây dựng, ban hành các tài liệu: Hướng dẫn cách thức tham gia dự thi, Tài liệu tham khảo trả lời câu hỏi Cuộc thi. Ban Tổ chức cuộc thi Thành phố đã ban hành các văn bản hướng dẫn, đơn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương, đồng thời tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố. UBND các quận, huyện, thị xã đã thành lập Ban Tổ chức cuộc thi ở cấp mình để chỉ đạo, theo dõi, đơn đốc, kiểm tra việc tổ chức cuộc thi tại địa phương.

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến tại địa chỉ website <https://timhieuphapluatbaovemoitruong.hanoi.gov.vn/> và được kết nối trên Cổng giao tiếp điện tử Thành phố; Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố (<https://:pbgdpl.hanoi.gov.vn>), Báo Pháp luật và Xã hội, Báo Kinh tế và Đô thị.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Cuộc thi của Thành phố, các cấp, các ngành của Thành phố đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thẻ lệ, Bộ câu hỏi Cuộc thi và các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường, các quy định pháp luật về bảo vệ rừng, biển, hải đảo, đất đai, nước, không khí, tài nguyên, khoáng sản, quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường.... Trang Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Thành phố, Báo Pháp luật và Xã hội, Kinh tế và Đô thị đã mở riêng chuyên mục về Cuộc thi; Cổng thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các quận, huyện, thị xã; các Báo, Đài của Thành phố đăng nhiều tin, bài phản ánh, tuyên truyền về Cuộc thi.

Ngoài ra, các sở, ngành, đoàn thể Thành phố cũng đã tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền về Cuộc thi như: Thông qua tổ chức các hội nghị triển khai Cuộc thi; lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan, giao ban, họp triển khai công tác, qua cổng thông tin điện tử...

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội đã có văn bản chỉ đạo, triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên thuộc các cơ quan quản lý giáo dục và các nhà trường; Học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên đang học tại các trường THCS, THPT công lập và ngoài công lập; Các trung tâm giáo dục thường xuyên và các trường dạy nghề tham gia Cuộc thi;

Các quận, huyện, thị xã đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Cuộc thi bằng nhiều hình thức như tổ chức hội nghị phát động, triển khai Cuộc thi, giới thiệu, cấp phát tài liệu: hướng dẫn tham gia dự thi, tài liệu tham khảo trả lời câu hỏi Cuộc thi đến CBCCVC và Nhân dân trên địa bàn; đăng tải Kế hoạch triển khai Cuộc thi, Bộ câu hỏi và Thể lệ Cuộc thi qua Cổng thông tin điện tử; các xã, phường, thị trấn tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở; sinh hoạt chi bộ, họp thôn, tổ dân phố...

Các đơn vị tổ chức tốt việc triển khai Cuộc thi và các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi như: Sở Giáo dục và Đào tạo, Điện lực Hà Nội, Sở Y tế, Bộ Tư lệnh Thủ đô, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Thành đoàn Hà Nội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa và Thể thao, Bảo hiểm xã hội Thành phố,... và UBND các quận, huyện: Đông Anh, Bắc Từ Liêm, Thanh Xuân, Thường Tín, Hoài Đức, Hoàn Kiếm, Chương Mỹ, Hoàng Mai, Đống Đa, Hai Bà Trưng, Ba Vì, Cầu Giấy, Ba Đình, Nam Từ Liêm, Phú Xuyên...

3. Xây dựng đề thi và đáp án

Bộ đề thi được thiết kế theo hình thức thi trắc nghiệm gồm 255 câu hỏi trong đó có: 2 câu hỏi liên quan đến một số quy định tại Hiến pháp, 75 câu hỏi liên quan đến một số quy định của Luật Bảo vệ môi trường và văn bản hướng dẫn thi hành, 84 câu hỏi liên quan đến một số quy định về bảo vệ môi trường thuộc lĩnh vực lâm nghiệp, nông nghiệp, y tế, giao thông vận tải, công thương, 18 câu hỏi liên quan đến một số quy định của thành phố Hà Nội về bảo vệ môi trường, 52 câu hỏi liên quan đến một số quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, 24 câu hỏi liên quan đến một số quy định trách nhiệm hình sự đối với tội phạm về bảo vệ môi trường. Thông qua Đề thi và đáp án, người tham gia dự thi có thể dễ dàng hiểu được một số khái niệm về môi trường và bảo vệ môi trường, một số quy định cơ bản của Luật Bảo vệ môi trường và văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định có liên quan đến bảo vệ môi trường thuộc lĩnh vực lâm nghiệp, nông nghiệp, y tế, giao thông vận tải, công thương, cũng như một số quy định của thành phố Hà Nội về bảo vệ môi trường, một số quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo

vệ môi trường và một số quy định trách nhiệm hình sự đối với tội phạm về môi trường.

4. Xây dựng website cuộc thi

Tại website Cuộc thi <https://timhieuphapluatbaovemoitruong.hanoi.gov.vn> đã thiết kế xây dựng phần mềm cuộc thi với việc chia thành 3 Khu vực dự thi. Tại mỗi khu vực thi có danh sách các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị Thành phố và các quận, huyện, thị xã nhằm đảm bảo hệ thống Cuộc thi được thông suốt, hạn chế tình trạng bị nghẽn mạng do quá nhiều người vào dự thi cùng lúc.

Phần mềm Cuộc thi được thiết kế bảo đảm đáp ứng các yêu cầu:

- Mỗi lượt người dự thi sẽ trả lời 40 câu hỏi được lựa chọn ngẫu nhiên trong Bộ câu hỏi 255 câu được thiết kế sẵn trên website Cuộc thi.

- Bộ câu hỏi trắc nghiệm được đảo trộn thứ tự và phương án trả lời đối với mỗi lượt người tham gia dự thi vì vậy người tham gia dự thi muốn đạt điểm cao thì phải tìm hiểu, nắm vững các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, các quy định pháp luật có liên quan và các quy tắc ứng xử nơi công cộng.

- Người dự thi được tham gia thi thử nhiều lần giúp người dự thi hiểu rõ về các kiến thức liên quan đến pháp luật về bảo vệ môi trường, các quy định pháp luật có liên quan và các quy tắc ứng xử nơi công cộng.

- Người dự thi biết ngay kết quả điểm thi trắc nghiệm, thời gian hoàn thành bài thi, phương án trả lời câu hỏi sau khi nộp bài thi trắc nghiệm.

- Phần mềm dễ hiểu, dễ thực hiện, chỉ với thao tác đơn giản, mọi người có thể tham gia dự thi và dễ dàng hiểu được kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường, các quy định pháp luật có liên quan và các quy tắc ứng xử nơi công cộng qua câu hỏi trắc nghiệm cuộc thi và đảm bảo quyền lợi của thí sinh khi tham gia dự thi.

- Phần mềm hiển thị thể lệ cuộc thi, các văn bản hướng dẫn triển khai cuộc thi, kết quả số lượng người dự thi của các đơn vị, cách thức dự thi giúp người đọc dễ tìm hiểu về Cuộc thi.

- Phần mềm cho phép hiển thị ngay số lượng lượt người tham gia dự thi giúp cho các đơn vị dễ dàng theo dõi để đôn đốc, vận động người tham gia dự thi cũng như giúp Ban Tổ chức Cuộc thi quản lý số liệu các bài dự thi cũng như kết quả thi của từng đơn vị để qua đó đánh giá, xếp loại các đơn vị tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

- Phần mềm được thiết kế gồm 4 đối tượng tham gia dự thi, phân bổ theo khối sở, ngành, đoàn thể, đơn vị, quận, huyện, thị xã và phân loại thành người từ đủ 18 tuổi trở lên và người từ đủ 14 tuổi đến dưới 18 tuổi, được điền đầy đủ thông tin theo các trường về hộ tịch đảm bảo đầy đủ quyền lợi thí sinh tham gia dự thi, phân loại số lượng thí sinh của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Khó khăn, hạn chế và biện pháp khắc phục

Do số lượng người cùng tham gia dự thi đông nên về kỹ thuật hệ thống phần mềm chưa đạt mức tối ưu, đôi khi xảy ra tình trạng nghẽn mạng khoảng vài giờ trong các ngày 17, 28, 29, 30/8/2020; chiều tối 16, 17, 27/9/2020 tại Khu vực 3; ngày 21/9/2020 và 06/10/2010 tại Khu vực 1; chiều 08/10/2020 tại Khu vực 2.

Ngày 27/9/2020, Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Cuộc thi đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường thêm máy chủ để đảm bảo các đơn vị tham gia dự thi đông không bị quá tải.

6. Số lượng bài tham gia dự thi

Kết thúc Cuộc thi vào hồi 17h ngày 10/10/2020, toàn Thành phố đã có 18.000.005 lượt truy cập, **629.484** lượt bài dự thi (402.455 bài thi chính thức), trong đó, khối sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị Thành phố là 22.348 bài dự thi, khối quận, huyện, thị xã là 607.136 bài dự thi (*Có danh sách kèm theo số lượng lượt người tham gia dự thi của từng đơn vị*).

Số lượng bài dự thi của người tham gia dự thi từ đủ 14 tuổi đến dưới 18 tuổi: 83.204 bài thi chính thức.

Số lượng bài dự thi của người tham gia dự thi trên 18 tuổi: 319.251 bài thi chính thức.

Các đơn vị có số lượng bài dự thi lớn: Sở Giáo dục và Đào tạo (7.230 bài), Điện lực Hà Nội (3.773 bài), Sở Y tế (2.546 bài), Bộ Tư lệnh Thủ đô (1.242 bài), Sở Lao động Thương binh và Xã hội (1.166 bài), Thành đoàn Hà Nội (1.073 bài), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (1.028 bài),... và UBND các quận, huyện: Đông Anh (122.224 bài), Bắc Từ Liêm (104.791 bài), Thanh Xuân (68.491 bài), Thường Tín (56.630 bài), Hoài Đức (37.016 bài), Hoàn Kiếm (24.314 bài), Chương Mỹ (21.532 bài), Hoàng Mai (15.463 bài), Đống Đa (14.089 bài), Hai Bà Trưng (12.904 bài), Ba Vì (12.291 bài), Cầu Giấy (12.266 bài), Ba Đình (11.755 bài dự thi),...

7. Đánh giá bài dự thi

Qua thống kê bài dự thi, Ban Tổ chức Cuộc thi nhận thấy: Chất lượng bài dự thi tốt, cụ thể trong tổng số **402.455 bài thi** chính thức thì bài dự thi có điểm thi đạt số điểm tuyệt đối (40 điểm) có 16.381 bài (chiếm tỷ lệ 4,07 %); Bài dự thi có điểm thi đạt số điểm từ 30 điểm đến dưới 40 điểm có 67.982 bài (chiếm tỷ lệ 16,89 %); Bài dự thi có điểm thi đạt số điểm dưới 30 điểm: 318.092 bài (chiếm tỷ lệ 79,04%).

8. Kết quả xếp giải Cuộc thi

Căn cứ kết quả của Cuộc thi, Ban Tổ chức quyết định trao 69 giải cá nhân; 21 giải tập thể, cụ thể như sau:

*** Giải tập thể:**

- *Giải nhất (02 giải)*: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND quận Bắc Từ Liêm.
- *Giải nhì (05 giải)*: UBND huyện Đông Anh, UBND quận Thanh Xuân, UBND huyện Thường Tín, UBND huyện Hoài Đức, UBND quận Hoàn Kiếm.
- *Giải ba (14 giải)*: Tổng Công ty Điện lực Hà Nội, Sở Y tế, Bộ Tư lệnh Thủ đô, Sở Lao động, Thương binh & Xã hội, Thành Đoàn Hà Nội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Chương Mỹ, UBND quận Hoàng Mai, UBND quận Đống Đa, UBND quận Hai Bà Trưng, UBND huyện Ba Vì, UBND quận Cầu Giấy, UBND quận Ba Đình, UBND quận Nam Từ Liêm.

*** Giải cá nhân:**

- Giải cho người dự thi từ đủ 18 tuổi trở lên: 01 giải nhất, 07 giải nhì, 18 giải ba, 23 giải khuyến khích.
- Giải cho người từ đủ 14 tuổi đến dưới 18 tuổi: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba, 12 giải khuyến khích.

Nhiều đơn vị đã có chất lượng bài dự thi tốt, nhiều bài dự thi đạt giải cao, tiêu biểu như: huyện Gia Lâm: 01 giải nhất, 04 giải nhì, 08 giải ba, 15 giải khuyến khích; quận Ba Đình: 01 giải nhất; quận Nam Từ Liêm: 02 giải nhì, 01 giải ba; huyện Đan Phượng: 01 giải nhì, 02 giải ba; Thị xã Sơn Tây: 01 giải nhì, 02 giải ba; quận Bắc Từ Liêm: 01 giải nhì, 03 giải khuyến khích; huyện Ba Vì: 05 giải ba, 9 giải khuyến khích; huyện Thường Tín: 04 giải ba, 05 giải khuyến khích;...

9. Mức giải thưởng của Cuộc thi

Tổng số tiền giải thưởng là 245.000.000 đồng (*Hai trăm bốn mươi năm triệu đồng*).

- **Giải tập thể**: 02 giải nhất: 10.000.000 đồng/01 giải; 05 giải nhì: 7.000.000 đồng/01 giải; 14 giải ba: 5.000.000 đồng/01 giải.
- **Giải cá nhân**: 02 giải nhất: 6.000.000 đồng/01 giải; 09 giải nhì: 3.000.000 đồng/01 giải; 23 giải ba: 2.000.000 đồng/01 giải; 35 giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/01 giải.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CUỘC THI

1. Ưu điểm

- Cuộc thi luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời sát sao của Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn thành phố Hà Nội đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền từ Thành phố đến cơ sở, các ban, ngành, đoàn thể quan tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tích cực. Cuộc thi đã nhận được sự hưởng ứng, tham gia nhiệt tình của đông đảo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và nhân dân đã thực sự tạo thành một đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn, một cuộc vận động lớn trong xã hội trong phong trào tìm hiểu kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và đông đảo Nhân dân Thủ đô. Qua Cuộc thi đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của cán bộ và Nhân dân Thủ đô.

- Cuộc thi thể hiện sự tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Kết quả bài thi và kết quả thi của các đơn vị thể hiện được công khai, minh bạch, khách quan. Kết quả thi của thí sinh có ngay sau phần thi, Ban Tổ chức Thành phố và quận, huyện, thị xã có thể căn cứ vào kết quả để trao giải Cuộc thi.

- Sở Tư pháp thực hiện tốt vai trò tham mưu là Cơ quan thường trực của Cuộc thi, phối hợp tích cực với các sở, ngành, đoàn thể: Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Giao thông vận tải, Công an Thành phố, Hội Luật gia Thành phố, Đoàn Luật sư Hà Nội xây dựng Bộ đề thi. Sở Thông tin và Truyền thông tích cực phối hợp Sở Tư pháp xây dựng phần mềm, website triển khai cuộc thi, Sở Giáo dục và Đào tạo tích cực phối hợp với Sở Tư pháp chỉ đạo triển khai cuộc thi đối với học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên trên địa bàn Thành phố, thu hút đông đảo các em học sinh trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Các ngành, các cấp Thành phố đã quan tâm tổ chức nhiều hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Cuộc thi đến đông đảo cán bộ và Nhân dân.

- 100% các quận, huyện, thị xã đã tích cực tham gia Cuộc thi. Nhiều quận, huyện, thị xã đã tổ chức tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi tại đơn vị mình cùng với Lễ hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam nhằm động viên khuyến khích sự tham gia của người dân trên địa bàn.

Việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn thành phố Hà Nội là một hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật có hiệu quả tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, chiến sỹ, học sinh, thanh niên và nhân dân trên địa bàn Thành phố. Quá trình nghiên cứu, tìm hiểu để tham dự Cuộc thi đã giúp cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, thanh niên và Nhân dân trên địa bàn Thành phố nhận thức đầy đủ hơn, sâu sắc hơn pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường, qua đó góp phần làm cho môi trường Thủ đô ngày càng xanh-sạch-đẹp.

2. Tồn tại, hạn chế

- Do số lượng người tham gia dự thi đông, trong khi hệ thống hạ tầng dữ liệu chưa đáp ứng được nên về kỹ thuật hệ thống phần mềm chưa đạt mức tối ưu, có một số thời điểm còn xảy ra tình trạng nghẽn mạng gây khó khăn cho người tham gia dự thi.

- Một số sở, ngành, đơn vị chưa thực sự quan tâm triển khai, phát động Cuộc thi ở đơn vị mình; một số quận, huyện chưa làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và nhân dân tham gia dự thi nên có số lượng bài dự thi còn thấp.

- Một số đơn vị, ngành đặc biệt khối doanh nghiệp tư nhân công ty, nhà máy, xí nghiệp, tổ chức, trường đại học, cao đẳng ...chưa thực sự quan tâm đến Cuộc thi.

- Còn nhiều bài thi vi phạm thể lệ Cuộc thi như: do người khác thi hộ; một số người tham gia dự thi chính thức 02 lần,...

3. Bài học kinh nghiệm

- Cần có quan tâm chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Thành phố, các cấp chính quyền từ Thành phố đến cơ sở. Nội dung và hình thức Cuộc thi cần lựa chọn phù hợp với đối tượng, cần bám sát chỉ đạo của Trung ương và nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

- Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” là một kênh tuyên truyền hiệu quả nhất, một sân chơi pháp lý bổ ích để đưa pháp luật về bảo vệ môi trường đến với người dân, phải coi đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị chứ không phải nhiệm vụ riêng của ngành Tư pháp, do vậy cần ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thống nhất trên toàn Thành phố.

- Cần bố trí cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để thuận lợi trong quá trình triển khai, xây dựng phần mềm, website Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường cũng như để thực hiện Đề án đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Ban Tổ chức Cuộc thi phải có văn bản phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban Tổ chức, thường xuyên ban hành văn bản đôn đốc, chỉ đạo triển khai Cuộc thi và tổ chức kiểm tra, hướng dẫn giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị, địa phương về Cuộc thi.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi phải kịp thời, liên tục, sâu rộng, xuyên suốt cuộc thi để thu hút sự quan tâm, chú ý của đông đảo các tầng lớp Nhân dân. Tạo điều kiện thuận lợi để người dân tham gia Cuộc thi như: hướng dẫn cách thức tham gia cuộc thi, các tài liệu phục vụ cuộc thi. Tăng cường thời lượng tuyên truyền về cuộc thi, các tài liệu phục vụ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng: các Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà

Nội, Trang thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố, Công thông tin điện tử của các sở, ngành, quận, huyện, thị xã, hệ thống truyền thanh ở cơ sở.

- Đưa tiêu chí triển khai Cuộc thi là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong năm 2020 về công tác PBGDPL.

- Tổ chức tổng kết, khen thưởng kịp thời, tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức và tham gia hưởng ứng Cuộc thi để tạo thành các hoạt động phổ biến pháp luật có sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. UBND Thành phố

Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo tổ chức các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật với quy mô lớn trên địa bàn Thành phố, tăng cường bố trí kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Đề nghị cơ quan truyền thông, báo chí

Tăng cường tuyên truyền các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường và các quy tắc ứng xử gắn với bảo vệ môi trường nhằm không ngừng nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của cán bộ và Nhân dân Thủ đô.

3. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND quận, huyện, thị xã

Tích cực hưởng ứng các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Thành phố tổ chức, tăng cường tuyên truyền về kết quả của Cuộc thi dưới nhiều hình thức đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND TP (để b/c);
- Đ/c Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Thành viên BTC Cuộc thi;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Các cơ quan báo, đài của Thành phố;
- Lưu VT, PBGDPL.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
KT. TRƯỞNG BAN



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Phạm Thị Thanh Hương

